COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA
PREFEITURA DE FORTIM/CE - CPLF

EDITAL N° 1 81 2 .01  /2 0 1 5 -S M A S
PREG ÃO  PRESENCIAL N° 1 8 1 2 .0 1 /2 0 1 5 -S M A S

PROCESSO N° 0 8 1 2 .0 1  /2 0 1 5 -S M A S

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS/HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 1812.01/2015-SMAS

Aos 05 (cinco) dias do mês de Janeiro de 2016, às 09h45min, na sala da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Fortim, reuniram- se em sessão publica a Pregoeira, Sra. Nataniele
Gondim Rodrigues e os membros da equipe de apoio Sra Claudia Ramos Marcelo, Sra. Aurelita
Martins da Silva Lima para realizar a abertura e julgamento das propostas/Habilitação do Pregão
Presencial supracitada que tem como objeto AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA
COMPOR CESTAS BÁSICAS COM O OBJETIVO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA
POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE FORTIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM - CE. Abertos os
trabalhos, Foram credenciados os representantes das empresas: 01. André Santos da Silva -  Me,
inscrita sob o CNPJ N° 13.592.930/0001-23, representado pelo Sr. André Santos da Silva; 02. Manoel
Inocêncio Ferreira -  Me, inscrito sob o CNPJ n° 07.568.898/0001-48, representada pela Sra. Denize
Martins Negreiros, inscrita sob o CPF n° 979.401.193-20 e 03. Leydiene Gomes de Lima -  Me,
inscrita sob o CNPJ n° 21.644.282/0001-30, representado pelo Sr. Antonio Gerson de Souza, inscrito
sob o CPF n° 055.510.023-57. Em seguida, foram recebidos os envelopes de Propostas de Preços e
Habilitação, dos licitantes interessados no presente certame. Os envelopes foram recebidos em ato
público, na presença da pregoeira e dos membros da equipe de apoio e dos representantes das
licitantes presentes, conforme horário previsto e designado no Edital. Recebidos os envelopes a
comissão tomou imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos
envelopes. Procedeu-se, a abertura dos envelopes propostas de preços das empresas participantes.
Prosseguido a Pregoeira esclareceu que o procedimento será realizado levando-se em consideração
MENOR PREÇO POR ITEM. As propostas foram analisadas em conformidade com o exigido no Edital.
Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida passou-se para a fase de
lances, conforme mapa de lances em anexo e descrito abaixo, item 01 R$ 2,50 (dois reais e
cinqüenta centavos), empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me, após ter sido declarado
ganhador do item 01 a senhora pregoeira abriu o documento de habilitação da empresa para
dar agilidade aos procedimentos. Após conferência da habilitação a senhora pregoeira
consultou as certidões fiscais para conferir suas validações, dessa forma a senhora pregoeira
declara a empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  me HABILITADA,por atender a todas as
exigências do edital e em seguida foi dada a continuidade a fase de lances, item 02 R$
2,90(dois reais e noventa centavos) empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me, item 03 R$
3,20(três reais e vinte centavos) empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me, item 04 R$ 4,55
(quatro reais e cinqüenta e cinco centavos) empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me, item 05 R$
3,80 (três reais e oitenta centavos) empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me, item 06 R$ 2,50
(dois reais e cinqüenta centavos) empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me, item 07 R$ 3,00 (três
reais) empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me, item 08 R$ 4,50(quatro reais e cinqüenta
centavos) empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me, item 09 R$ 3,50 (três reais e cinqüenta
centavos) empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me, item 10 R$ 2,00 (dois reais) empresa Manoel
Inocêncio Ferreira -  Me, item 11 R$ 3,00 (três reais) empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me,
item 12 R$ 1,00 (Hum real) empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me, item 13 R$ 4,00 (quatro
reais) empresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me, item 14 R$ 2,50 (dois reais e cinqüenta
centavosjempresa Manoel Inocêncio Ferreira -  Me. Depois de finalizada a fase de lances a senhora
pregoeira solicitou a representante da empresa ganhadora sua proposta ajustada no prazo Máximo de

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Rua Joaquim Crisóstomo, n° 962
-C e n tro -C E P : 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone (88) 3413-1053
Email: licitacaofortim@outlook.com

mailto:licitacaofortim@outlook.com

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA
PREFEITURA DE FORT1M/CE - CPLF

EDITAL N° 181 2 .01  /2 0 1 5 -S M A S
PREG ÃO  PRESENCIAL N° 1 8 1 2 .0 1 /2 0 1 5-SM A S

PROCESSO N° 0 8 1 2 .0 1  /2 0 1 5 -S M A S

vinte e quatro horas. Estando presente ao certame os representantes legais das empresas acima
citadas, foi feita a pergunta se os mesmos iriam interpor recurso contra a decisão dada pela pregoeira
referente ao resultado das habilitações, os mesmos disseram que não iriam interpor recurso e
desistiram do prazo recursal prescrito no art. 109, inciso I, alínea "a” da lei 8.666/93 e alterações
posteriores, o que esta consignado nesta ata. Nada mais havendo a ser consignado nesta ata, a
comissão deu por encerrada a presente sessão e lavrou a presente ata, que após lida será assinada
pelos presentes. (Sessão encerrada as 11h32 min.)

Fortim -  CE, 05 de Janeiro de 2016.

Pregoeirav J

L o  I

Claudia Ramos Marcelo
Equipe de Apoio

b
^  Áurelita Martins da Silva Lima

Equipe de Apoio
/}  / ]  c— V

e t/ *? *
André Santos da Silva -  Me, Sr. André Santos da Silva

Licitante

Nu m a M  jÁCtdk* //1
Manoel Inocêncio Ferreira -  Me Sra. Denize Martins Negreiros

Licitante

Licitante

Prefeitura Municipal de Fortim/CE
-C e n tro -C E P : 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001-20-C G F : 06.920.639-2 -  Fone (88) 3413-1053
Email: licitacaofortim@outlook.com

Rua Joaquim Crisóstomo. n° 962

mailto:licitacaofortim@outlook.com